ATA DA 80  SESSÃO ORDINÁRIA DA ia  SESSÃO LEGISLATIVA
DA 20a LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA.

Presidência do Sr. Marcos Paulo

Secretariada pelo Sr. Igor Nogueira

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois
mil e vinte e cinco, às nove horas e cinquenta minutos, reúne-se
em sua sede própria na Rua Dr. Thompson Bulcão, 830, em
Sessão Ordinária, a Câmara Municipal de Fortaleza. Chamada do
Expediente, conforme Relatório da Coordenadoria de
Informação de Dados - Presentes os Vereadores: Adail Júnior,
Adriana Gerônimo, Aglaylson, Belia Carmelo, Benigno Júnior,
Bruno Mesquita, Carla lbiapina, Chiquinho dos Carneiros, Dr.
Luciano Girão, Dr. Vicente, Estrela Barros, Gardel Rolim, Inspetor
Alberto, Irmão Leo, Janio Henrique, Jorge Pinheiro, Juninho
Aquino, Leo Couto, Luiz Paupina, Luiz Sérgio, Marcel Colares,
Marcelo Mendes, Marcelo Tchela, Mari Lacerda, Nilo Dantas, Paulo
Martins, PP CELL, Priscila Costa, Professora Adriana Almeida,
Professor Aguiar Toba, Professor Enilson, Raimundo Filho, Renê
Pessoa, Tam Oliveira, Tia Francisca, Tony Brito e Wellington
Sabóia, ao todo trinta e nove. Ausentes os Vereadores: Cláudio
Lima, Gabriel Aguiar, Julierme Sena e Ronaldo Martins, ao quatro.
Havendo número legal e invocando a proteção de Deus, o Sr.
Presidente declara aberta a presente Sessão. O Sr. Presidente
saúda os presentes, os telespectadores da TV Câmara Fortaleza,
ouvintes da Rádio Fortaleza FM, assessores e imprensa que fazem
a cobertura dos trabalhos desta Casa. PEQUENO EXPEDIENTE:
Pronunciam-se os Vereadores Igor Nogueira, Benigno Júnior, Paulo
Martins, Marcelo Mendes e Professor Aguiar Toba. O Sr. Marcos
Paulo passa a Presidência ao Sr. Adail Júnior. O Sr. Igor Nogueira
passa a Secretaria ao Vereador Professor Aguiar Toba. Dando
continuidade ao Pequeno Expediente, fazem uso da palavra os

1

Vereadores Marcos Paulo, Bruno Mesquita e Paulo Martins. O Sr.
Presidente registra ser hoje o Dia Nacional do Rádio,
congratulando-se com a categoria, em especial, os que fazem a
Rádio Fortaleza FM. EXPEDIENTE: O Sr. Secretário lê: Projeto de
Lei N° 0148/2025, da Sra. Mari Lacerda, que: "Estabelece que as
empresas que firmarem contratos com o Poder Público Municipal
devem garantir a igualdade salarial entre homens e mulheres". "A
COMISSÃO". Projeto de Indicação N° 1028/2025, do Sr. Wellington
Sabóia, que: "Dispõe sobre a instituição de diretrizes para a criação
e implementação de políticas públicas integradas e intersetoriais
destinadas ao atendimento, acolhimento, reinserção social e
garantia de direitos da população em situação de rua no Município
de Fortaleza". "A COMISSÃO". Projeto de Indicação N° 1529/2025,
do Sr. Igor Nogueira, que: "Dispõe sobre a inclusão de conteúdos
de educação para o trânsito no currículo das escolas públicas de
ensino fundamental do Município de Fortaleza, e dá outras
providências". "À COMISSÃO". Requerimento N° 6975/2025, da
Sra. Adriana Gerônimo, que: "Requer a realização de Audiência
Pública para debater a alimentação adequada e saudável nas
escolas do Município de Fortaleza, visando a diminuição do
consumo de alimentos ultraprocessados". "À COMISSÃO".
Requerimento N° 7871/2025, da Sra. Mari Lacerda, que: "Requer a
realização de Audiência Pública para discutir o Sistema Nacional
de Cultura, no âmbito do Município de Fortaleza". "À COMISSÃO".
Requerimento N° 7878/2025, da Sra. Mari Lacerda, que: "Requer a
realização de Audiência Pública para debater a adesão do
Município de Fortaleza à ação Arte e Cultura nas Escolas de Tempo
Integral do Governo Federal". "A COMISSÃO". Redação Final do
Projeto de Lei N° 0155/2025. "À COMISSÃO". Redação Final do
Decreto Legislativo N° 0037/2025. "À ORDEM DO DIA". O Sr.
Presidente retifica o despacho do Projeto de Lei N° 0155/2025,
onde se lê: "À COMISSÃO", leia-se: "À ORDEM DO DIA". Projeto
de Decreto Legislativo N° 0008/2025, do Sr. PP Cell, acompanhado
do respectivo Parecer. "À ORDEM DO DIA". Projeto de Decreto
Legislativo N° 0043/2025, do Vereador Dr. Vicente, acompanhado
do respectivo Parecer. "A ORDEM DO DIA". Projeto de Decreto
Legislativo N° 0085/2025, do Sr. Adail Júnior, acompanhado do
respectivo Parecer. "À ORDEM DO DIA". O Vereador Dr. Luciano
Girão, Pela Ordem, solicita ao Sr. Presidente que seja registrada
sua presença. O Sr. Presidente solicita ao Sr. Secretário que seja

2

registrada a presença do Vereador Dr. Luciano Girão. "ATENDA-
SE". Requerimento N° 5248/2025, do Vereador Professor Enilson,
acompanhado do respectivo Parecer. "À ORDEM DO DIA".
Requerimento N° 7085/2025, do Sr. Tam Oliveira, acompanhado do
respectivo Parecer. "A ORDEM DO DIA". Projeto de Indicação N°
1526/2025, do Sr. Marcel Colares. "À ORDEM DO DIA". Projeto de
Indicação N° 1574/2025, do Sr. Janio Henrique. "À ORDEM DO
DIA". Projeto de Indicação N° 1632/2025, do Sr. Luiz Sérgio.
Projeto de Indicação N° 1657/2025, do Sr. Luiz Sérgio. Projeto de
Indicação N° 1658/2025, do Sr. Jorge Pinheiro. Projeto de
Indicação N° 1659/2025, do Sr. Paulo Martins. O Sr. Presidente
informa que todos os Projetos de Indicação lidos serão
encaminhados à Ordem do Dia. Requerimentos N°s: 7873, 78745
7883 e 7885/2025. "A ORDEM DO DIA". O Sr. Presidente solicita à
Assessoria da Mesa Diretora que abra o painel eletrônico para os
registros das presenças dos Senhores Vereadores na Chamada da
Ordem do Dia. "ATENDA-SE". Os Vereadores Benigno Júnior,
Professor Aguiar Toba, Janio Henrique, Marcelo Mendes, Luiz
Sérgio e Marcos Paulo, Pela Ordem, citam matérias constantes na
pauta de hoje, solicitando permissão aos respectivos autores para
subscrevê-las. "ATENDA-SE". O Sr. Presidente registra a presença
nesta Plenária, do Deputado Estadual Antônio Carlos. Chamada
da Ordem do Dia, conforme Relatório da Coordenadoria de
Informação de Dados - Presentes os Vereadores: Adail Júnior,
Adriana Gerônimo, Aglaylson, BeIIa Carmelo, Benigno Júnior,
Bruno Mesquita, Carla Ibiapina, Chiquinho dos Carneiros, Cláudio
Lima, Dr. Luciano Girão, Dr. Vicente, Estrela Barros, Gabriel Aguiar,
Igor Nogueira, Inspetor Alberto, Irmão Leo, Janio Henrique, Jorge
Pinheiro, Julierme Sena, JuninhoAquino, Leo Couto, Luiz Paupina,
Luiz Sérgio, Marcel Colares, Marcelo Mendes, Marcelo Tchela,
Marcos Paulo, Mari Lacerda, Nilo Dantas, Paulo Martins, PP CELL,
Priscila Costa, Professora Adriana Almeida, Professor Aguiar Toba,
Professor Enilson, Raimundo Filho, Renê Pessoa, Ronaldo Martins,
Tam Oliveira, Tia Francisca, Tony Brito e Wellington Sabóia, ao todo
quarenta e dois. Ausente o Vereador Gardel Rolim. ORDEM DO
DIA - A MESA ANUNCIA: Discussão da Redação Final do Projeto
de Lei N° 0155/2025. Em Votação. "APROVADA". Discussão da
Redação Final do Projeto de Decreto Legislativo N° 0037/2025. O
Sr. Presidente Adaíl Júnior solicita permissão ao autor para
subscrever a matéria. "ATENDA-SE". Em Votação. "APROVADA".

3

Discussão Única do Projeto de Decreto Legislativo N° 0008/2025,
do Sr. PP Ceil. Em Votação. "APROVADO - A COMISSÃO DE
REDAÇÃO FINAL". Discussão única do Projeto de Decreto
Legislativo N° 0043/2025, do Vereador Dr. Vicente. Em Votação.
"APROVADO - À COMISSÃO DE REDAÇÃO FINAL". Discussão
única do Projeto de Decreto Legislativo N° 0085/2025, do Sr. Adail
Júnior. Em Votação. "APROVADO - À COMISSÃO DE REDAÇÃO
FINAL". Discussão do Projeto de Indicação N° 1526/2025, do Sr.
Marcel Colares. Em Votação. "APROVADO". O Sr. Presidente
submete à apreciação do Plenário a Discussão e Votação em Bloco
dos Projetos de Indicação. "APROVADA". O Sr. Luiz Sérgio, Pela
Ordem, cita matéria constante na pauta de hoje, solicitando
permissão ao autor para subscrevê-la. "ATENDA-SE". Discussão
dos Projetos de Indicação N°s: 1574/2025, do Sr. Jânio Henrique;
1632/2025 e 1657/2025, do Sr. Luiz Sérgio; 1658/2025, do Sr.
Jorge Pinheiro e 1659/2025, do Sr. Paulo Martins. Em Votação os
Projetos de Indicação lidos. "APROVADOS". Discussão do
Requerimento N° 5248/2025, do Vereador Professor Enilson. Em
Votação. "APROVADO". Discussão do Requerimento N°
7085/2025, do Sr. Tam Oliveira. Em Votação. "APROVADO".
Discussão Consensual e em Bloco dos Requerimentos N°s: 7873,
78749  7883 e 7885/2025. Em Votação os Requerimentos
Consensuais lidos. "APROVADOS". GRANDE EXPEDIENTE -
Pronuncia-se a Sra. Mari Lacerda. O Vereador Professor Aguiar
Toba passa a Secretaria ao Sr. Marcos Paulo. A Sra. Priscila Costa,
Pela Ordem, solicita ao Sr. Presidente que seja registrada sua
presença. O Sr. Presidente solicita ao Sr. Secretário que seja
registrada a presença da Sra. Priscila Costa. "ATENDA-SE". O Sr.
Marcelo Mendes, Com a Palavra, registra a transcorrência do
aniversário do Senador Eduardo Girão, congratulando-se com
citado parlamentar. "A MESA TOMA CIÊNCIA". O Sr. Aglaylson,
Pela Ordem, convoca os membros das Comissões Conjuntas de
Constituição e de Orçamento, para reunião logo após o término
desta Sessão, a fim de apreciarem as Propostas de Emendas, aos
Projetos de Lei N°s: 0601/2025 - Mensagem Prefeitoral N°
0047/2025; 0602/2025 - Mensagem Prefeitoral N° 0048/2025;
0604/2025 - Mensagem Prefeitoral N° 0050/2025; 0605/2025 -
Mensagem Prefeitoral N° 0051/2025 e 0606/2025 - Mensagem
Prefeitoral N° 0052/2025, convidando os demais Vereadores a se
fazerem presentes. Dando continuidade ao Grande Expediente, faz

4

uso da palavra a Vereadora Professora Adriana Almeida, sendo
aparteada pelo Sr. Aglaylson. O Sr. Adail Júnior passa a
Presidência ao Sr. Marcos Paulo. O Sr. Marcos Paulo passa a
Secretaria ao Sr. Igor Nogueira. O Sr. Aglaylson, Com a Palavra,
parabeniza o Bairro Granja Portugal pelos sessenta e quatro anos
de fundação, tecendo várias colocações sobre as festividades
ocorridas no citado bairro. O Sr. Presidente convoca os Senhores
Vereadores para a 46a  Sessão Extraordinária, da 11  Sessão
Legislativa, da 20a Legislatura, logo após o término da reunião das
Comissões, para apreciação dos Projetos de Lei Ws: 0601/2025 -
Mensagem Prefeitoral N° 0047/2025, 0602/2025 - Mensagem
Prefeitoral N° 0048/2025, 0604/2025 - Mensagem Prefeitoral N°
0050/2025, 0605/2025 - Mensagem Prefeitoral N° 0051/2025 e
0606/2025 - Mensagem Prefeitoral N° 0052/2025. Dando
continuidade ao Grande Expediente, faz uso da palavra o Vereador
Professor Aguiar Toba. TEMPO DA LIDERANÇA - Faz uso da
palavra o Sr. Marcel Colares, sendo aparteado pelo Vereador Dr.
Luciano Girão. Dando continuidade ao Tempo da Liderança, faz
uso da palavra o Sr. Julierme Sena, sendo aparteado pelo Sr. Jorge
Pinheiro. Dando continuidade ao Tempo da Liderança, pronuncia-
se o Sr. Bruno Mesquita, sendo aparteado pelos Senhores Adail
Júnior e Aglaylson. O Vereador Dr. Vicente apresenta explicação
pessoal na presente Sessão. O Sr. Marcos Paulo passa a
Presidência ao Sr. Adail Júnior. O Sr. Igor Nogueira passa a
Secretaria ao Sr. Marcos Paulo. O Sr. Presidente registra a
presença nesta Casa, do Deputado Estadual Pedro Matos. O Sr.
Julierme Sena, Com a Palavra, registra a presença nesta Plenária,
do Sr. Abreu Júnior, conhecido no Município do Eusébio como
"Fiscal do Povo". O Vereador Igor Nogueira apresenta explicação
pessoal na presente Sessão. O Sr. Adail Júnior passa a
Presidência ao Vereador Dr. Luciano Girão. Os Vereadores Marcelo
Mendes, Priscila Costa e Jânio Henrique apresentam explicações
pessoais na presente Sessão. O Sr. Marcos Paulo passa a
Secretaria ao Sr. Cláudio Lima. Os Vereadores Benigno Júnior,
Jorge Pinheiro, Adail Júnior e Julierme Sena apresentam
explicações pessoais na presente Sessão. O Sr. Jorge Pinheiro,
Com a Palavra, congratula-se com o Senador Eduardo Girão pela
transcorrência de seu aniversário, sendo aparteado pelos
Vereadores Dr. Luciano Girão, Benigno Júnior, Julierme Sena e PP
CelI. O Vereador Tony Brito apresenta explicação pessoal na

5

presente Sessão. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente
levanta a presente Sessão, convocando antes, para logo após a
reunião das Comissões, a 46a  Sessão Extraordinária, da 1a  Sessão
Legislativa, da 20a  Legislatura, a fim de apreciarem os Projetos de
Lei N°s: 0601/2025 - Mensagem Prefeitoral N° 0047/2025,
0602/2025 - Mensagem Prefeitoral N° 0048/2025, 0604/2025 -
Mensagem Prefeitoral N° 0050/2025, 0605/2025 - Mensagem
Prefeitoral N° 0051/2025 e 0606/2025 - Mensagem Prefeitoral N°
0052/2025, e o que ocorrer. A Sessão é levantada às 12 horas e 40
minutos. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Fortaleza, em
25 de setembro do ano de 2025.

PRESIDENTE

SECRETÁRIO

6